
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 053/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.709856/2016-31, 

RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria n° 026/2016, que autoriza a solicitação de 
afastamento apresentada pela docente Carmen Silvia Carvalho Barreira 
Nielsen, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para compor banca 
examinadora na qualidade de presidente, do concurso para professor efetivo 
no Departamento de fonoaudiologia, da Universidade Federal do Rio Grande 
do Norte - UFRN - na cidade de Natal-RN, no período de 13 de março a 23 
de março de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de março de 2016. 

Profa. Dra. G anela I4odrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 052/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.715583/2016-63, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Rosana 
Alves, lotada no Departamento de Pediatria, para participar como titular da 
Banca Examinadora do Concurso de Professor Auxiliar A do Campus 
Curitibanos e do Campus Araranguá da Universidade Federal de Santa 
Catarina, em Florianópolis-SC, no período de 11 de abril a 16 de abril de 
2016 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de março de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrifrues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 051/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.003552/2016-66, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Maria 
Helena Costa Amorim, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar de Comissão Julgadora de Tese de Doutorado, a ser realizada na 
Escola Paulista de Enfermagem, em São Paulo-SP, no dia 28 de março de 
2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de março de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 050/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Cultura do Centro de Ciências da Saúde: 

Ana Paula Ferreira Nunes Docente Presidente 
Antônio Lopes de Souza Neto TAE Membro 

Jovaldo Guimarães Gonçaves 
Representante 
Comunidade 

Externa 

Membro 

Cristiane Oliveira Nascimento 
Souza 

Representante 
Discente 

Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de março de 2016. 

\ 

ProP. Dra. Glaucia Rodri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

  

  

PORTARIA N° 050/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Cultura do Centro de Ciências da Saúde: 

Ana Paula Ferreira Nunes Docente Presidente 

Antônio Lopes de Souza Neto TAE Membro 

Jovaldo Guimarães Gonçaves 
Representante 
Comunidade 

Externa 

Membro 

Cristiane Oliveira Nascimento 
Souza 

Representante 
Discente 

Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de março de 2016. 

Profa. D?. Glaucia Rod gues de Abreu 
Diretora do Centro de Cilências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 049/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.002966/2016-78, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Bernardo 

Faria Ramos, lotado no Departamento de Medicina Especializada, para 
participar do I Combined Meeting da ABORL-CCF, na cidade de São Paulo-
SP, no período de 03 de junho a 05 de junho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2016. 

Prof.a Dra. Glaucia Rod ligues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 048/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.002967/2016-12, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Giulliano 
Enrico Ruschi e Luchi, lotado no Departamento de Medicina 
Especializada, para participar do I Combined Meeting da ABORL-CCF, na 
cidade de São Paulo-SP, no período de 03 de junho a 05 de junho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2016. 

Prof.a Dra. Glaucia Rodr4gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 047/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.003193/2016-47, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Renata 
Pittella Cançado, lotada no Departamento de Clínica Odontológica, para 
apresentação de duas palestras e, aplicação de avaliação para mudança de 
categoria no Colégio Brasileiro de Cirurgia e Traumatologia 
Bucomaxilofacial, durante o Encontro Norte-Nordeste de Cirurgia e 
Traumatologia Bucomaxilofacial - ENECC, na cidade de Manaus-AM, no 
período de 04 de maio a 10 de maio de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2016. 

Prof.a Dra. Glaucia Rodvlgues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 046/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.715305/2016-14, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Janaina de 
Alencar Nunes Queiroz, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para 
participar de Banca de Qualificação, na Pontifícia Universidade Católica de 
São Paulo-PUC/SP, na cidade de São Paulo-SP, no dia 31 de março de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de março de 2016. 

Prof.a Dra. Glaucta Rod ligues de Abreu 
Diretora do Centro de Uiências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

